7. Malter, *Saadia Gaon*, p. 54.

که برای خروج سعدیا از مصر ارائه شده این است که سعدیا به قصد سکونت در «بیت المقدس» و پرداختن به فعالیت‌های مذهبی به آنجا رفت و پس از مهاجرت به فلسطین و روبرو شدن با ناآرامی اوضاع فلسطین از آنجا هم مهاجرت کرد و رهسپار شام و سپس بغداد شد.^۱ مصر در سال ۲۹۷/۹۰۹ به دلیل استقرار حکومت فاطمیان دچار آشوب‌های داخلی سیاسی شده بود، احتمالاً سعدیا با احساس خطر، برای جلوگیری از خطرات احتمالی بعدها از مصر مهاجرت کرد. برخی هم معتقدند سعدیا به قصد نزدیک شدن به نمایندگان فکری آئین یهود که در آکادمی سورای بغداد بودند به آنجا مهاجرت کرد.^۲ اما باید این نکته مهم را در نظر داشت که مطمئناً عامل مهمی در میان بوده که موجب شده سعدیا تمام اعضای خانواده و سرزمین پدری‌اش را ترک و به بغداد مهاجرت کند.

با توجه به این اشاره می‌توان حدس زد که سعیدیا هنگام اقامت موقتی‌اش در فلسطین با ابوالکثیر ارتباط داشته و نزد وی تلمذ کرده است. مالتر نیز در اثر خود آورده که سعیدیا در جوانی با «اسحاق بن سلیمان»^۱ فیلسوف نوافلاطونی یهودی و طبیعت‌شناس (متوفی ۳۴۱) که وی نیز مانند سعیدیا در اصل مصری بود، مکاتباتی داشته است.^۲ در سال ۳۰۹/۹۲۱ میلادی سعیدیا در طی مباحثه‌ای که با «هارون بن مئیر»^۳ به عنوان چهره اصلی و مدافع در تقویم‌نگاری یهودیان داشت، شناخته شد. وی در طی حضورش در آکادمی بغداد و در منصب گائونی^۴ خدمات زیادی به جامعه یهود بغداد کرد. در طی این مدت به عنوان شخصیت مهم در زمینه تقویم و زبان‌شناسی، تفسیر متون کتاب مقدس شناخته شد.

کتاب *فستیوال یا سفر هامادیم* درباره‌ی تعیین جشن‌های یهودیان طبق تقویم پذیرفته شده آنان، مهم‌ترین اثر وی در زمینه تاریخ‌نگاری است.

از آثار فلسفی سعیدیا تفسیر کتاب *المیادی* است که بعد از مجادله‌ای که با اکسیلارچ^۲ داود بن زکی داشت در سال ۳۱۹/۹۳۱ آن را تألیف کرد. کتاب *الامانات و الاعتقادات*^۳ مهم‌ترین اثر فلسفی کلامی اوست که از ۹۳۳ به بعد آن را به عربی تألیف کرد. از ویژگی‌های عمده این اثر، این نظریه اساسی اوست که می‌گوید، فلسفه و دین نه تنها متناقض یکدیگر نیستند بلکه مکمل همدیگر در فهم و اشاعه حقیقت‌اند؛ زیرا به نظر او عقل و ایمان از منبع واحدی نشأت می‌گیرند.